⁵⁵ Cette interprétation de l'esprit ignacien a très vite été remise en cause par le successeur de Borgia, Mercurian. Celui-ci s'est opposé tout au long de son généralat à une seconde publication de l'œuvre et à sa traduction en langue vernaculaire. Il a chargé l'Italien Pietro Maffei à qui Borgia avait demandé une traduction en italien de l'ouvrage de Ribadeneyra d'écrire une nouvelle version de cette *Vie* dès 1573 (*Fontes narrativi de S. Ignatio de Loyola et de Societatis Iesu initiis*, vol. III, Rome, MHSI, 1960, p. 209-216).

⁵⁶ Sur ce point et les différences entre l'hagiographie de Ribadeneyra et celle de Maffei, voir le chapitre 7 « Histoire des jésuites » de Michel DE CERTEAU, *Le lieu de l'autre, op. cit.*, et en particulier les pages 163-165 : « Le portrait du Père et la littérature interne ». Du même auteur : « L'épreuve du temps » in *La faiblesse de croire*, Seuil, Paris, 1987, p. 53-74. Voir aussi F. de B. MEDINA, « Controversia Ribadeneyra-Maffei, sobre las respectivas vidas de San Ignacio », in José DEL REY et Myriam MARÍN CORTÉS, éd., *La Historia de la Compañía de Jesús en la Biblioteca de la Academia Javeriana de Santa Fe de Bogotá, 1622-1767*, Bogotá, Pontificia Universidad Javeriana-Archivo Histórico Javeriano Juan Manuel Pacheco S.J., 2008, p. 559-636 et plus généralement Jean- François GILMONT, « Paternité et médiation du fondateur d'ordre », *Revue d'ascétique et de mystique*, n°40, 1964, p. 393-426. Quant aux lettres échangées entre Aquaviva sous le Généralat duquel ont été publiées la *Vie* de Maffei et la seconde édition de celle de Ribadeneyra et Maffei, et Aquaviva et Ribadeneyra, voir l'appendice II de la thèse inédite de Cándido DE DALMASES, *Orígenes de la hagiografía ignaciana. Pedro de Ribadeneyra biógrafo de S. Ignacio*, 1944, p. 195-200. Cette thèse peut être consultée à l'ARSI ainsi qu'à l'Université Complutense de Madrid. Les censures de Ribadeneyra à l'hagiographie de Maffei ont été publiées dans *Scripta de Sancto Ignatio de Loyola Societatis Iesu fundatore, tomus primus*, Rome, MHSI, 1904, p. 744-757.

soient recueillis et envoyés à Ribadeneira. Ribadeneira avait insisté à son tour sur ce point auprès de Nadal et Vázquez⁵⁷. Dans la préface à ses frères de religion, le jésuite met en exergue le fait que la vie d'Ignace de Loyola est le reflet de l'institut jésuite et que sa mise en écriture est une exégèse de celui-ci :

Quae quidem, quoniam illo vel duce gesta, vel defensore propulsata, vel moderatore constituta sunt, implicata mihi cum eius vita connexaque ita videbantur, ut seiungi commode secernique non possent. Neque mihi tamen hoc propositum est, omnia ut paesequar, sed ut pauca quaedam deligam, quae vel illustriora sunt, vel Societatis quasi cursum declarant; et quae nisi nunc recendi memoria literis consignata sint, oblivione forsitan obruantur. [...] si denique lectissimus virtutum eius omnium comitatus assidue nobis ante oculos versabitur, rectissimam habebimus regulam atque certissimam, ad quam non solum mores nostros, vitamque conformare, sed etiam verum germanumque nostrae vocationis spiritum examinare possimus; cuius solida effigies et expressa in illius vita plane conscitur⁵⁸.